Sed contra sententia, que verior est, probatur imprimis, quia textus † in d. c. 6. s. 25. de reform. Loquitur de processu criminali, ut probatur ex verbi criminibus tamen, ubi exceptio proponitur de criminibus incontinentiae, & alii ubi de fuga timeretur, que necessario deberet esse regula, l. nam quod liquidè §. fin. ff. de pen. leg. l. i. ff. de reg. iur. Et quia textus in d. c. 6. se ferri ad textum in c. 4. s. 6. de reform. ubi agitur de correctione & emendatione criminis, ponderando quod nomen † correctione praesignat judicium criminali, l. ex omnibus s. ff. de off. pref. l. 1. C. ut omnes iud. doceat Mat. Ant. Mazer. 3. var. resol. cap. 4. num. 2. & expresse probatur in celebri & omnino viienda Seraphini decr. 710. & Auditor † causa curvum & criminalium diversè confidatur & deputatus ad criminales non se introinicit in curvib. vel in converso, l. lib. 1. s. 18. latrunculator. ff. de ind. Crefcen. decr. 5. ali. à 167. de iud. Seraphini decr. 377. num. 9. Sed privatio † Canonici annexos ipso jure cestetur privatus, quia procedunt in parochialibus, glos. verbo parochialis in d. c. l. canon. glos. 1. in cap. statutum 22. de elec. in 6. Rebuff. in praxi tit. de non prom. num. 9. & 28. Graffis decr. 97. num. 47. Salcedo in praxi criminali cap. 5. num. 5. Garcia supra num. 10. Riccius supra decr. 564. num. 9. & iuxta hunc sensum est accipienda declaratio illa quam ex Bela retulimus supra num. 16. quicquid involvit Bela d. num. 15.

Sed si Canonici, † Portiones, vel Capellania habent in fundatione legem privationis ipso jure ob non sufficiendum ordinis requisitum, illi standum est per omnia, ut Rebuff. supra num. 17. Riccius & plures ab eo allegati de c. 202. Farini decr. 710. cap. 5. s. 25. de reform.

Hoc supposito non obstat declaratio † Cardinalium, que cum prior sit manet derogata per posteriorem, ut adverteat Garcia d. cap. 4. num. 23. vel faltum manet declarata per declarationem posteriorem, cum leges posteriores trahant ad se priores declarative, l. non est novum 26. l. idemque 27. ubi Dionysius Gottifredus & Cumanus lib. 1. commentator. cap. 8. col. 2. ff. de legib. Garcia sententia confirmatur ex simili de Rota decisionibus, nam si contrarie reperiantur, posterioribus standum est, Franciscus Pavinus in præstatione ad extravag. Ioannis XXII. §. decisiones Rota. Non obstat secunda declaratio, de cuius intellectu actum est supra ad num. 17.

Non ostendit, non tamen tenet sequi, ut latius supra q. 1. ad 7. num. 64. Ergo, ad privandum eum Canonici, qui factos ordines illi annexos non sufficiunt non retribuit expeditare Adjutorum confessum, quia omnis res per easdem causas disolvitur per quas nascitur, cap. 1. de reg. iur. in antiquis, l. fer. quibuscumque, ff. eodem it.

Tertio probatur ex c. 4. s. 22. de reform. ubi in fine relinquitur Episcopi arbitrio statuere graviores penas contra non sufficientes factos ordines sua præbenda annexos non obstante quocunque privilegio, ut notat Fuchsus de visit. lib. 2. cap. 15. num. 12.

Non autem est arbitrio, † si ex alterius voluntate penderit, ut opimè ex Seneca lib. 3. de benef. probat Menochius de arbitr. ind. lib. 1. qu. 2. n. 17. sicut non dicunt voluntas libera, que ex alterius voluntate penderit, l. cum quidam 24. de leg. 2. diximus supra ques. 1. num. 2.

Quarto, probatur ex Congregatione Cardinalium, que Archiepiscopo Burgen. die 29. Maii 1590. sic recupratur. Sine distinctione, verum est amplitudinem tuam posse per seipsum solam, pena etiam privationis compellere Canonicos & Portionarios, ut ordines Canonici, vel portiones annexos recipient, quam declarationem testimonio suo confirmant Garcia d. 5. par. cap. 4. num. 19. & 21. Riccius in praxi Ecclesiastica decr. 66. num. 2. & 3. qui sibi est contrarius nam ampliat d. l. cap. 6. s. 25. de reform. ut procedat etiam in privatione Canonici ob non sufficiendum ordinis, & tamen prædictam declarationem Burgensem sequitur, hanc sententiam veram esse in praxi, sed non in puncto juris existimat. Vela supra num. 17. Posunt & prædicta confirmari, ex his que tradit Garcia de benef. 5. p. cap. 4. num. 120. ex Sacra Congregatione his verbis. Si presentarius vigore hujus decreti deputatus renuerit confessiones audire puniri potest ab Episcopo & privari quod intelligit sine Adjunctis.

Non obstat ultima consideratio, qua procedit ubi jus

com-

Cavalcanus de Brachio regio par. 1. à num. 49. & de qual. t. p. 1. c. 30. Distinctiones vero & discrimina causa civilis, criminalis, & mixte nullus ac Cavedo decr. 14. & Farini. conf. 8. par. 1.

commune esset in virtute observantia, ut Episcopus confuleret Capitulum pro gravibus ad latius considerata in quest. 1. ad solutionem 7. argum. num. 66.

S V M M A R I V M .

Nigrum debet convenire rubro, num. 1. sed non semper,

num. 2.

Intellectus Concilii Trident. s. 24. cap. 12. vers. neminem,

num. 3. & 7. & 13.

Oppositiō ad Canonici graduatorum quām requirat et atem,

num. 4.

Intellectus Concilii Tridentini cap. 3. s. 7. de reform. num. 5.

Ditio prefertim, num. 6.

Promotio statim posse, vel infra annum posse promoveri pa-

riscantur, num. 7.

Intellectus Concilii Tridentini cap. 22. cap. 4. vers. nec aliis,

num. 8.

Etatis ad ordines, num. 9.

Ditio integrè, num. 10.

Etatis aetentia sufficit ad ordines, num. 11.

Archidiocesanum fine cura debent habere etatem comple-

tam 22. annorum, num. 12.

Q U A E S T I O D E C I M A N O N A .

An qui intra annum immediate sequentem potest initiari factis requisitis ad præbendam, sed non qualibet parte anni sit admittens ad illam?

Hæc questione non videatur convenire rubro de juridi-

cione Adjutorum contradic quod adnotari foler. 1. per text. in l. Imperator de diem additione, Panor. in 2. cap. bona. fin. de confirmatione. Sed non semper † hæc regula vera est, si confideris nigrum & rubrum in cap. ex parte 12. de off. deleg. L. T. tit. 8. 3. ff. ad legem. fac. & ea que ex Cujacij observat Quintana Duennas lib. 2. Eccles. num. 94. & que ex Bardaxi notto in tit. quod Ripa Carta num. 1. et quando libico titulo questione non conveniat, proxime tamen accedit, et questionem precedentem non extra rem exornat.

Quid in proposito differatur, exemplo patet, Canonici presbyteralem quis imperat, qui habet 23. annos cum dimidio illi in rigore intra annum sequentem potest ordinari, sed non in qualibet parte anni. Hoc exemplum proponitur à Zerola in praxi Episcopali verbo beneficium, §. 1. vers. ad dignitates.

Videatur in hac questione dicendum, sine dubio etatem sufficie hujusmodi viro talum ut intra annum possit ordinari ordine requisito, licet tham non possit ordinari, quod 3. videatur expressum in Tridentino † s. 24. de reform. cap. 11. vers. neminem : in illis verbis: Ad dignitatem, Canonicum, aut Portionem neminem recipiant, nisi qui in tali sit etate, ut infra tempus à iure, & ab hac sancta Synodo statutum, initiaris valeant: quorum verborum autoritate hoc sententia videtur Azot. in s. moral. lib. 6. c. 5. q. 5. par. 2. nam ait, quod in Canonicibus in quibus requiritur Sacerdotium est necessarius annus vigesimalis quintus incepitus, aut certe ea etas, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit promoveri, idem de clarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit promoveri, idem de clarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1. de præbend. in novis que referenti ad d. c. ei cui 29. declarat id est, ut infra annum possit ordinari, sed simpliciter dixisse, ut possit ad Sacerdotium promoveri, quod magis confirmatur ex declaratione gloste in verbo etate in d. cap. ei. declarante, id est, ut attigit vigesimali quintu annu ex decr. 1. Rota n. 1

- num. 51. ut in decis. Seguntin. 288. par. 1. recoll. apud Farinac.
- 23 & Archidiaconus † cuius dignitatis praestantiam excusat
Duarenus de benefic. lib. 1. cap. 12. Lancellotus 1. inst. iii.
- 24 Mosconius de maiest. Eccles. lib. 1. cap. 12. Si in alia Diœcesis delinquerat, ut privatus reputatur Caput aquen. dec. 307. par. 1. Capic. dec. 1. num. 26. Franc. decis. 138. quos refert & sequitur Riccius refolut. præf. 2. 11. n. 3.
- 24 Octavo, quia praxis † hujus Archiepiscopatus, que considerabili est in delictione caularum, Cotta in memorabilibus verbo lege iudicaria pag. 428. Montan. de auctor. magn. conf. num. 170. Paz in praxi in initio num. 1. Sic servavit ann. 1485. in quadam ab Abbate Sancto Joannis de la Penna, qui à Curia Juliane Aragonum fuit remissus D. Archiepiscopo Caſarauſt, quia in ejus Diœcesi deliquerat, non obstante exemptione ab eo allegata, ut attulit Molin. in report. fol. 220. §. manifestatus fuit colum. 2. O anno 1616. in causa criminali contra Cantorem † & Canonicum Oscensem, contra quem veniente contra Pragmaticam Illustrissimi Principis Don Petri Gonzalez de Mendoza Archiepiscopi Caſarauſtane Sedis pietate, honestate, & mansuetudine inſigis, ejusdem tunc Vicarius Generalis nobilitate & doctrina celebris Licentianus D. Petrus de Molina Granaten. Ecclesie Metropolitana Prior, omnimoda jurisdictione juridice & irreproba proceſſit. In causa † familiare Subcolectoris Apostolici qui deliquerat in alia Diœcesi quam in ea, in qua subcollegabat idem praxis Neapolitana censuit apud Riccius dec. 178. p. 1.
- 28 Non obstat primum † argumentum cui respondeat falſo ab additione Panormitan. allegati dictum Ubaldi in Margarita, qui contrarium dicto in additione tener, his verbis Florentinus delinquens in civitate Senen. gaudebit beneficio statuti Seneſium, *l. summa quadam f. de extraordin. criminib.*
- 29 Non obstat secundum argumentum † quis respondeo in materia, de qua agimus exemptione principaliſer. eſſe concessas in favorem loci cum illa qualitate, ut sit Capitularis illius Episcopi, in cuius Diœcesi deliquerat ad pondereſa ſupr. fund. 5. & probatur aperet ex diſcione Seraphini in causa Burgenſis qua est 108. num. 1. Ubi agens † de exemptione Canonicorum in correctione, decisum testatur, cum Capitul. cum capella de privilegiis, non applicari caſu ſuo, quia in d. e. cum capella, agitur de privilegio perfonae conceſſo, que exemptione poſſet eſſe adeo plena, ut plus tribuat, & ita limitata, ut restringat, *suxta glo. am. verba num. 2d.* ubi Joan. Andri. num. 2. cap. 1. de privilegiis, in 6. & in d. dec. Domini Penna & de qua in dicto fundamento, ubi deciditur, quod si Scholasticus Salmantinus fulſer exemptione ratione qualitatis Conservatoria, non extenderetur ejus privilegium ad Dignitatem, & Canonicatum, quem in illa Sede obtingebat. Hanc decisionem in fine operis hujus Subiectam, & ejus exacta difputatione aſcenſis & amore inſigis illius Salmantina Academia omnium scientiarum matricis, apud quam jurisprudentia per novum vennim vocavi. Adverte † tamen opinione illam Covar. & aliorum, de qua in arguimento procedere in causis criminalibus, non etiam in civilibus in quibus exemptus perfonae ratione, ubi res eſt, conuenit, ut Rota confirmit apud Aldobrandini decis. 702. p. 1. divers. & Seraphini dicta decis. 105. n. 1.
- 32 Neque obſtat si replices de Cardinalium declaratione in arguimento allegata, quia Illustrissimi non respondunt delictum à Capitularibus patratum extra Diœcēſum eſſe, puniendum de Adjunctorum confilio, & alſenſu, sed patratum extra Ecclesiā, vel civitatem. Illud certum † eſt, quod si in aliena Diœcēſi Capitularis deliquerit, & ibi non fulſer puniūt ab alieno Praetato, à ſuo poſſet Episcopo cum Adjunctis caligari, ſicut & quilibet Clericus poſſet puniri propter delictum extra Diœcēſum commiſſum, juxta magis communem ſententiam quam plurimorum teſtimoniō confirmat Riccius decis. 111. par. 1. & plenissime Farinac. par. 1. 9. 7. à num. 19, diſputat Facheinus controverſ. 9. cap. 20. An autem ſemel puniūt poſſit iterum puniri, optimè Farinac. 1. par. quæſt. 4. & 5. An vero abſoluſtus ſemel in loco delicti poſſit rufus inquiri in loco domeſtili?
- ideum Farinac. dict. part. 1. quæſt. 7. num. 26.
- Non obſtar tertium † ex cap. 8. Trident. Sess. 14. d. refor. 35. quia loquitur de privilegio particuliari, quod habet Episcopus procedendi contra non Subditos, ut conſiderat Buretus conf. 446. n. 11. lib. 4. optimè Sacra Congregatio quam refert Guillelm. ibi in pretermis pagina 692. nos loquimur de facultate à juce communi conceſſi, ut quis poſſit delinquentem in ſuo território punire, cap. fin. de for. compet. Discriminatio ratio ea eſt, ut juſ commune ampliari, privilegia conuenientia restringi, ut utrumque probat Sarren. & pluribus confirmat in regula de Idiomate quæſt. 1. in princi.
- Non obſtar quartum, quia † contrarium ſervati recentius Aloysius teſtatur dicta decis. 178. p. 1.
- Salmantina Exemptionis
- C O R A M
- R. P. D. Penna 5. Junii 1591.

Quæſtio X XII.

nam quantum ad dictos locos eſt præventioni judicii, cùm poſſim, vel coram Episcopo, vel coram Scholastico conveniri. Tameſi vero qui in eam inſigni Universitate contra tam innumeratas & egregias ad eam undique studiorum grata conuentus, tam late patente exercet potestate, ab Episcopali jurisdictione merito fore cenſendus immunitus, uulnolomus ante paucos annos Reverendissimus Dominus Episcopus Salmantinus licet faceretur praefatum Scholastico ratione officii & Conservatoria eſſe exemplum & penitus liberum, ſibi tamē ſubjectum forte putavit ratione Scholastica, que eſt illius dignitas in Cathedrali Ecclesie Salmantina, cùm jure conſtitutum ex eſceptu ratione certe rei vel loci, non cenſeri eſceptu ſed reſpectu alterius rei, vel loci, ut in terminis de quibusdam Canonicis Capelle Ducis Burgundie eſceptis ratione Canonicatum, ſubjecta tamen ratione Eccleſiarum parochialium quas ab Episcopo Lingonien. obtingebant, decrevi Innocentius III. in cap. cum Capella de privilegiis quo poſtiffimum fundamento, cùm ad favorem Reverendissimi domini Episcopi Salmantini superioribus annis R. P. D. Seraphini Olivarius Sacre Rore nunc Decanus pronuntiavit, ſed domino scholastico remittorū conceſſa fulſer, ex re producita ad instantiam Doctoris Francisci Galca Salazar moderni scholastici viri omni virtute & literaturā scientia preſtantis. Ergo in hac ſecunda instantia prefoppositis eſtibus vigore remittorū po pro parte ſcholastici legitime examinatis, & privilegiis, & conſtitutionibus Universitatis, dubitavi an textus in d. cap. cum Capella de privilegiis, obſtar in hoc caſi, ita ut Scholasticus non poſſit dici eſceptu ſed jurisdictione Reverendissimi domini Episcopi Salmantini. Et quia pars domini Episcopi ſepiuſ citata non comparuit ante ad informandum instantie procuratore dicti Scholastici, cauſa diu dilata, tandem proposita Sabbatho die 5. Iunii preſentis anni 1591. Domini Auditores concorditer tuerunt predictum cap. cum Capella, non obſtar que minus Scholasticus Universitate Salmantina dicatur plenē eſceptu ſed jurisdictione Episcopi Salmantini. Fuit enim primo conſideratur Apoſtolica reſcripta Eugenii IV. Innocentii VIII. ſuccellenti per Julianum II. Leonem X. & Clementem VII. conſtituta tribuenda Scholastico Salmantino, ut nullus de Universitate poſſit coram quoque alio Judge, quam coram eo conueniri, non enuntiata conceſſa, tamquam Conservator, vel contemplatione alijcius alterius particularis qualitatis, ſed Scholastico ſub nomine, & qualitate Scholastici, ita ut pote oporteat ipsum, non ut Conservatorem, vel in ſolis negotiis Universitatem recipientibus, ſed ſimpliſter & abſolute etiam ut dicta dignitate Scholastici predictum, eſceptum eſt, nam cum privilegium conceſſum alijcius eſt proportionabile ſub omnibus qualitatibus in eo concurrentibus, & eſt conceſſum ſub nomine appellativo, tunc potius conſeutur absolute quam contemplatione alijcius certa qualitatibus conceſſum, Abbas in cap. quoniam Abbas num. 8. vers. ſi autem ex verbis, & n. 13. ver. quid ſi duo de offi. deleg. quem ibidem ſequuntur Decius num. 43. ver. tertio Abbas conculcit, & Berojus num. 88. ver. ex verbis Abbatis, illa enim expreſſo dignitatis & qualitatis Scholastici operatur, ut diſpolito conſeat facta di illo, velut de tali qualitate enuntiatur, Abbas conf. 11. 5. num. 1. ver. præterea ubique lib. 2. ſicut de eo qui procuratore nominavit, ut conſeat etiam ſi id non exprimat intuītus ejus qualitatibus actum gelſile tradiſt in l. quacumque, ff. de procur. Bart. in l. fin. ff. de inſtitut. Silvanus conf. 8. incipit quoniam ſolet num. 3. & sequent, idem iudicium fit de eo qui hater, qui tutor, qui nepos nominatur, aut de quo ſub certa qualitate fit mentio, Romanus conf. 88. in principio, Alber. conf. 42. num. 3. Alciatus conf. 3. num. 14. lib. 2. Purparatus conf. 14. num. 11. Egidius dec. 5. & dec. 42.

Preterea eadem reſcripta Apoſtolica perfonis Universitatis privilegia exemptioni tribuenda, poſt exprefſos Reſores Scholasticum, Doctores & Magiftri continent illa verba, aliaſque Universitatis perfonas. Unde patente infetur, Reſorem, Doctores, & Scholastici, qui eſt Conservator & Juſdex ordinarius ſtudi

D. Ludovici A Saravia

gregatione attestatur in d. & provisi & repetit Marc. lib. 1. tit. 2. cap. 14. §. 1. infine, & sicut Dignitatis, & Canonicis uno eodemque habitu decorantur, sic uno eodemque exemptionis genere potiri debent, ut argumentatur Zabarella conf. 2. Paduanum. 25.

- 31 Item, qui † in cap. 4. sef. 22. de reform. in Trident. cauerat, ut Dignitates personatus, & officia obtinentes numeri suo satisfaciant, ibi Canonicorum nulla mentio fit, quia dubitet de eis & intellectus Tridentinus constant non nominasse, quia cum loqueretur de Dignitatibus, personatibus, & officiis omnibus etiam Canonici intellectus.

- 32 Item, & à simili † associationis quam facere compelluntur Episcopo suo non solum Canonici, sed & Dignitates a. cap. 12. Sess. 24. §. omnes vero, etiam dum factos ordines confessi Sess. 21. de refor. c. s. etiam extra Sedem, sed intra civitatem, ut Sacram Congregationem declarasse in illis capitibus referunt Farinac. Marcelli. Barbos. n. 61. Zerola in praxi, verbo Capitulum, §. 11.

- 33 Septimo, & per hoc f. sententia ponderari debet textus in l. falsa demonstratio, 33. §. 1. ff. de cond. & demonstrat. in illis verbis: Non idcirco legatum amittit, quia postea annulos ab Imperatore accepit; nam honor eius auctus est, non conditio mutata, l. per adoptionem, ff. de adoption. l. 1. §. sed videlicet extra Diocesem exi punitus cum Adjunctis, si eorum consilium, & consensu in delinquentes Diocesis desideratur.

- Secundo, quia aut exempli † circumscribitur loco, aut persona si loco, extra locum delinquens punitur, ac si exemptus non esset, cap. 1. de privileg. in 6. c. 11. Sess. 24. de reform. in Trident. docet Covar. pral. cap. 11. vers. 21, ubi sic interpretatur textum in cap. tuarum, & in cap. cum capella de privilegiis. Si exemplo circumscribitur persona ubivis persona exempli delinquat, exemptione gaudent, Panor. in d. c. tuarum num. 8. Butrius num. 19. vers. in predictis, Socin. in d. cap. cum capella num. etiam 8. Sed hoc exemplo videtur concepta in favorem personae; ergo, hujus questionis affirmativa clare patet; minor videtur probari ex Sacra Congregationis responso ad d. c. 6. ubi Farinac. §. contra aliquem † ex contentis, & Marcella lib. 4. tit. 7. cap. 20. litera N., ubi attestantur Illusterrimis respondendi dictum Capitulum habere locum, fine intra corpus sua Ecclesie, fine extra civitatem deliquerint Capitulares.